
Divisione Risorse Finanziarie 2020 02961/024 
Servizio Bilancio 
GC 
0/A       

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

29 dicembre 2020 
 
   
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
    
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022. II VARIAZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DEL D.L. N. 154/2020.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 02961/024 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2019 
(mecc. 2019 04871/024) con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 14 gennaio 2020 
(mecc. 2020 00031/024) con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

Visto il comma 3 dell’art. 2 del D.L. n. 154/2020 che recita: “Le variazioni di bilancio 
riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza 
COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera 
della Giunta”; 

Considerato pertanto che, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di atto di 
variazione di competenza della Giunta Comunale, la presente variazione non necessita del 
parere dell’Organo di Revisione; 

Visto il Decreto Legge del 19 Maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 77 del 17 luglio 2020; 

Visto il Decreto Legge del 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 126 del 13 Ottobre 2020; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Dicembre 2020 con il quale è stato 
pubblicato il riparto del saldo del Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti 
Locali; 

Ai sensi del succitato decreto, viene iscritto in bilancio in entrata, il trasferimento del 
Ministero dell'Interno quale saldo del Fondo per l’esercizio delle funzioni connesso  al ristoro 
delle perdite di gettito e ai fabbisogni di spesa degli Enti Locali; l’importo assegnato a saldo alla 
Città di Torino è pari a Euro 4.782.517,59 che viene destinato in spesa corrente per 
Euro 3.000.000,00 all’incremento del Fondo “Tari per le attività economiche” e per 
Euro 1.782.517,59 alla costituzione di un Fondo per il “personale emergenza Covid-19".    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 



2020 02961/024 3 
 
 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020 in Entrata e Spesa per pari importo, indicati nell’unito elenco 
(all. 1) che forma parte integrante del presente provvedimento; 

2) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2020/2022 viene modificato come risulta 
dall'allegato (all. 2); 

3) di dare atto che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto dell'articolo 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il rispetto degli equilibri di bilancio (all. 3) e dei vincoli 
di finanza pubblica; 

4) di dare atto che le variazioni sono necessarie per ricondurre gli stanziamenti di cui 
all’unito elenco alle effettive e improrogabili necessità della gestione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.           

 
 

L’Assessore al Bilancio 
Sergio Rolando 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Funzionaria in P.O. con delega  
Donatella Martello 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
Il Direttore Finanziario 

Paolo Lubbia 
 
 
 



2020 02961/024 4 
 
 

Verbale n. 79 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 5 gennaio 2021 al 19 gennaio 2021; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 15 gennaio 2021. 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Allegato n. 1 alla Deliberazione n. mecc. 2020 02961/024


Accertato


ENTRATE ANNO: 2020


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Titolo 2
Trasferimenti correnti


Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


Cat. 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI CP 0,00 5.282.128,77 4.782.517,59 0,00 10.064.646,36 5.282.128,77 4.782.517,59
CS 0,00 5.282.128,77 4.782.517,59 0,00 10.064.646,36


Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP
CS


0,00
0,00


5.282.128,77
5.282.128,77


4.782.517,59
4.782.517,59


0,00
0,00


10.064.646,36
10.064.646,36


5.282.128,77 4.782.517,59


CS 0,00 5.282.128,77 4.782.517,59 0,00 10.064.646,36
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 5.282.128,77 4.782.517,59 0,00 10.064.646,36 5.282.128,77 4.782.517,59


Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 4.782.517,59 0,00


4.782.517,59


4.782.517,59


4.782.517,59 0,00


0,00 5.282.128,77 10.064.646,36 5.282.128,77 4.782.517,59CP


CS 0,00 5.282.128,77 10.064.646,36


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Impegnato


USCITE ANNO: 2020


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione


Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 3.400.000,00 3.000.000,00 0,00 6.400.000,00 0,00 6.400.000,00
CS 0,00 3.400.000,00 3.000.000,00 0,00 6.400.000,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


3.400.000,00
3.400.000,00


3.000.000,00
3.000.000,00


0,00
0,00


6.400.000,00
6.400.000,00


0,00 6.400.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS


0,00
0,00


3.400.000,00
3.400.000,00


3.000.000,00
3.000.000,00


0,00
0,00


6.400.000,00
6.400.000,00


0,00 6.400.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS


0,00
0,00


3.400.000,00
3.400.000,00


3.000.000,00
3.000.000,00


0,00
0,00


6.400.000,00
6.400.000,00


0,00 6.400.000,00


Missione 20
Fondi e accantonamenti


Pagina 1 di2







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Programma 3 - Altri fondi
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 0,00 0,00 1.782.517,59 0,00 1.782.517,59 0,00 1.782.517,59
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


1.782.517,59
0,00


0,00
0,00


1.782.517,59
0,00


0,00 1.782.517,59


Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


1.782.517,59
0,00


0,00
0,00


1.782.517,59
0,00


0,00 1.782.517,59


Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


1.782.517,59
0,00


0,00
0,00


1.782.517,59
0,00


0,00 1.782.517,59


Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 4.782.517,59 0,00


4.782.517,59


3.000.000,00


3.000.000,00 0,00


0,00 3.400.000,00 8.182.517,59 0,00 8.182.517,59CP


CS 0,00 3.400.000,00 6.400.000,00


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Pagina 2 di2








Allegato n. 2 alla deliberazione n.mecc. 2020/02961/024
Allegato n. 9 - Bilancio di previsione


QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO


COMPETENZA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


ENTRATE SPESE 2021 2022


COMPETENZA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


2021 2022


CASSA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


CASSA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto


Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio


Utilizzo avanzo presunto di amministrazione


Fondo pluriennale vincolato


TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa


TIT. 2 - Trasferimenti correnti


TIT. 3 - Entrate extratributarie


TIT. 4 - Entrate in conto capitale


Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -


 Totale entrate finali ........


TIT. 6 - Accensione di prestiti


TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere


Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -


 Totale titoli


 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE


Fondo di cassa finale presunto


0,00


459.524.384,70 628.859.027,07 614.339.492,99


20.822.980,85141.069.004,38147.652.008,58


899.880.699,36 794.038.093,99 825.454.882,72 842.842.197,39


387.972.754,76 288.929.007,34 161.159.188,60 122.947.885,94


430.165.968,80 241.158.036,09 300.998.823,11 305.937.517,36


341.969.323,09 294.192.355,55 254.879.360,95 358.319.561,39


115.879.007,31 48.182.095,60 24.150.000,00 23.100.000,00


2.175.867.753,32 1.666.499.588,57 1.566.642.255,38 1.653.147.162,08


381.664.278,11 381.064.278,11 19.890.000,00 21.240.000,00


1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00


522.841.123,56 519.112.589,81 518.385.402,30 518.375.402,30


4.580.373.154,99 4.066.676.456,49 3.604.917.657,68 3.692.762.564,38


4.580.373.154,99 4.673.852.849,77 4.374.845.689,13 4.327.925.038,22


107.012.965,69


Disavanzo di amministrazione 25.401.123,02 38.073.678,82 38.401.527,09


TIT. 1 - Spese correnti


TIT. 2 - Spese in conto capitale


TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie


1.562.733.268,57 1.307.402.606,28 1.222.462.486,59 1.131.192.701,80


433.424.535,44 431.955.548,59 354.015.283,43 394.757.241,39


31.606.299,90 31.383.600,00 17.150.000,00 19.150.000,00


 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 74.353.081,90 17.425.300,85 13.312.552,00


 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 66.715.922,48 3.397.680,00 1.100.000,00


 Totale spese finali ........ 2.027.764.103,91 1.770.741.754,87 1.593.627.770,02 1.545.099.943,19


TIT. 4 - Rimborso di prestiti


TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere


Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -


 Totale titoli


 TOTALE COMPLESSIVO SPESE


233.917.278,58 858.597.382,07 724.758.837,99 726.048.165,64


1.666.117.726,90 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00


545.561.079,91 519.112.589,81 518.385.402,30 518.375.402,30


4.473.360.189,30 4.648.451.726,75 4.336.772.010,31 4.289.523.511,13


4.473.360.189,30 4.673.852.849,77 4.374.845.689,13 4.327.925.038,22


- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 448.467.585,98 628.859.027,07 614.339.492,99


 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00


di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 628.859.027,07 614.339.492,99 594.089.459,39


0,00 0,00 0,00


Pagina 1








Allegato n. 3 alla deliberazione n.mecc. 2020/02961/024
Allegato n. 9 - Bilancio di previsione


BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL


BILANCIO 2020


COMPETENZA  ANNO
2021


COMPETENZA ANNO
2022


Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio


A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti


G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)


0,00


17.394.685,7272.771.969,9073.802.066,28


1.324.125.137,42 1.287.612.894,43 1.271.727.600,69


0,00 0,00 0,00


1.307.402.606,28 1.220.881.374,59 1.131.162.086,67


72.771.969,90 17.394.685,72 13.312.552,00
76.200.000,00 105.300.000,00 105.300.000,00


-793.513.907,67 -623.329.027,07 -606.489.492,99


B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche


di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità


E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale


(+)


(+)


(-)


(-)


EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)


H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 449.924.829,56


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili


(+) 10.400.000,00 17.270.000,00 17.150.000,00


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili


(-) 16.436.000,00 22.800.000,00 25.000.000,00


0,00 0,00 0,00


(+)


di cui per estinzione anticipata di prestiti


D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti


F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti


(+)


(-)


0,00 0,00 0,00


40.000,00 0,00 0,00


858.597.382,07 724.758.837,99 726.048.165,64


di cui per estinzione anticipata di prestiti


di cui per estinzione anticipata di prestiti


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti


O=G+H+I-L+M


0,00 --- ---


700.000,00 770.000,00 850.000,00


349.625.078,11 0,00 0,00


155.733.240,00 770.000,00 850.000,00


ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI


AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 25.401.123,02 38.073.678,82 38.401.527,09


419.747.654,88di cui Fondo anticipazioni di liquidità 434.267.188,96 404.900.272,53


628.859.027,07 614.339.492,99


Pagina 1







Allegato n. 9 - Bilancio di previsione


BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL


BILANCIO 2020


COMPETENZA  ANNO
2021


COMPETENZA ANNO
2022


P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento


EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE


9.599.555,14


73.849.942,30 66.660.813,86 3.397.680,00


0,00 0,00 0,00


10.400.000,00 17.270.000,00 17.150.000,00


0,00 0,00 0,00


1.935.400,00 200.000,00 150.000,00


-16.798.495,60 -7.000.000,00 -4.000.000,00


R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine


(+)


(+)


(-)


(-)


EQUILIBRIO FINALE


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)


0,00 0,00 0,00


X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


0,00 0,00 0,00


(-)


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili


U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato


(+)


(-)


723.438.729,26 298.919.360,95 402.659.561,39


16.436.000,00 22.800.000,00 25.000.000,00


431.955.548,59 353.960.174,81 394.757.241,39


Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie


W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y


46.156.695,60 23.950.000,00 22.950.000,00


29.358.200,00 16.950.000,00 18.950.000,00


Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili


V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie


E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale


Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E


(+)


(-)


(-)


(-)


(+)


90.000,00 0,00 50.000,00


40.000,00 0,00 0,00


66.660.813,86 3.397.680,00 1.100.000,00


--- ---


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 46.156.695,60 23.950.000,00 22.950.000,00


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 1.935.400,00 200.000,00 150.000,00


X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 1.935.400,00 200.000,00 150.000,00


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 349.625.078,11 0,00 0,00


Pagina 2







Allegato n. 9 - Bilancio di previsione


BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL


BILANCIO 2020


COMPETENZA  ANNO
2021


COMPETENZA ANNO
2022


Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:


 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)


Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.


(-)
0,00 0,00 0,00


449.924.829,56 --- ---


-449.924.829,56 0,00 0,00


Pagina 3





